
RESOLUÇÃO N° 046/2007 - CONSUNI 

(Referendada pela Resolução nº 048/2007-CONSUNI) 
  

Homologa, “ad referendum” do CONSUNI, o resultado final da avaliação 

dos processos de solicitação de Gratificação de Dedicação Integral relativo 
ao Edital nº 01/2007. 

  

O Presidente do Conselho Universitário - CONSUNI da Fundação Universidade do Estado de Santa 
Catarina - UDESC, no uso das prerrogativas que lhe confere o inciso XIV do art. 28, do Estatuto da 
UDESC, e considerando o resultado final da avaliação dos processos relativos às solicitações de 

Gratificação de Dedicação Integral constante do Processo nº 5531/2007, que será submetido à 
apreciação do egrégio Conselho Universitário – CONSUNI,  
   

RESOLVE: 
 

Art. 1º Fica homologado o resultado final da avaliação dos processos de solicitação de 

Gratificação de Dedicação Integral relativo ao Edital nº 01/2007, que recomenda a concessão da 
referida gratificação aos seguintes docentes, num total de 215 (duzentos e quinze): 

 

I - Centro de Ciências da Educação – FAED: 
 
1 de 28. ADEMILDE SILVEIRA SARTORI; 

2 de 28. CARMEM SUSANA TORNQUIST; 
3 de 28. CELSO JOÃO CARMINATI; 
4 de 28. DIVINO IGNÁCIO RIBEIRO JÚNIOR; 

5 de 28. ELAINE ROSANGELA DE OLIVEIRA; 
6 de 28. ELISA MARIA QUARTIERO; 
7 de 28. FRANCISCO HENRIQUE DE OLIVEIRA; 
8 de 28. GERSOLINA ANTONIO DE AVELAR; 

9 de 28. GISELA EGGERT STEIDEL; 
10 de 28.  GLADIS MARY TEIVE AURAS; 
11 de 28.  GLÁUCIA DE OLIVEIRA ASSIS; 

12 de 28.  HIPOLITO DO VALE PEREIRA NETO; 
13 de 28.  IVONIR TEREZINHA HENRIQUE; 
14 de 28.  JIMENA FURLANI; 

15 de 28.  LOURIVAL JOSÉ MARTINS FILHO; 
16 de 28.  LUIZ FELIPE FALCÃO; 
17 de 28.  MARCIA RAMOS DE OLIVEIRA; 

18 de 28.  MARIA TERESA SANTOS CUNHA; 
19 de 28.  MARLENE DE FAVERI; 
20 de 28.  MARTHA KASCHNY BORGES; 

21 de 28.  NELI GÓES RIBEIRO; 
22 de 28.  NORBERTO DALLABRIDA; 
23 de 28.  PAULINO DE JESUS FRANCISCO; 

24 de 28.  REINALDO LINDOLFO LOHN; 
25 de 28.  SILVIA MARIA FÁVERO AREND; 
26 de 28.  SONIA MARIA MARTINS DE MELO; 

27 de 28.  VERA LUCIA GASPAR DA SILVA; 
28 de 28.  VERA LUCIA NEHLS DIAS; 

 

II - Centro de Ciências Agroveterinárias – CAV: 
 

1 de 48 ADELMAR T. WOLFF; 

2 de 48 ADIL K. VAZ; 

https://secon.udesc.br/consuni/resol/2007/048-2007-cni.htm


3 de 48 AIKE A. KRETZSCHMAR; 

4 de 48 ALCEU MEZZALIRA; 
5 de 48 ALDO GAVA; 
6 de 48 ALEXANDRE MACEDO; 

7 de 48 ALTAMIR GUIDOLIN; 
8 de 48 ÁLVARO MAFRA; 
9 de 48 AMAURI BOGO; 

10 de 48 AMÉLIA A. SARTOR; 
11 de 48 ANDRÉ THALER NETO; 
12 de 48 ANTONIO PEREIRA DE SOUZA; 

13 de 48 AURY NUNES DE MORAES; 
14 de 48 CARLOS SAMPAIO; 
15 de 48 CASSANDRO V. T. AMARANTE; 

16 de 48 CÉLIO CARDOSO; 
17 de 48 CELSO ALVES RODRIGUES; 
18 de 48 CRISTIANE P. BATALHA; 

19 de 48 DALMO NEVES; 
20 de 48 DAVID MIGUELLUTI; 
21 de 48 ELIANA K. VAZ; 

22 de 48 GERMANO GUTTLER; 
23 de 48 GILBERTO IDE; 
24 de 48 HENRIQUE RIBEIRO FILHO; 

25 de 48 ILDEGARDIS BERTOL; 
26 de 48 IVALDO SANTOS JÚNIOR; 
27 de 48  IVAN PEDRO GOMES; 

28 de 48 JACKSON  A. ALBUQUERQUE; 
29 de 48 JAIME  A. ALMEIDA; 
30 de 48 JOÃO FERT NETO; 
31 de 48 JORGE RAMELLA; 

32 de 48 JÚLIO C. P. SANTOS; 
33 de 48 LUÍS SANGOI; 
34 de 48 MÁRCIA PFUETZENREITER; 

35 de 48 MARI INÊS C. BOFF; 
36 de 48 MARIA T. M. ARANHA; 
37 de 48 MARIO N. ULLMANN; 

38 de 48 OLÍVIA FIGUEIREDO; 
39 de 48 OLÍVIO CIPRANDI; 
40 de 48 OLÍVIO SOCCOL; 

41 de 48 OSMAR KLAUBERG FILHO; 
42 de 48 PAULO C. CASSOL; 
43 de 48 PAULO R. ERNANI; 

44 de 48 RICARDO T. CASA; 
45 de 48 SILVIO RAFFAELI NETO; 
46 de 48 VALDOMIRO BELLATO; 

47 de 48 VALTER BECEGATO; 
48 de 48 VERA MARIA MARTINS; 
 

III - Centro de Ciências Tecnológicas - CCT: 
 
1 de 66. ADALBERTO DE ARAÚJO BARRETO FILHO; 

2 de 66. AIRTON RAMOS; 
3 de 66. ALCINDO PRADO JÚNIOR; 
4 de 66. ALESSANDRO BATSCHAUER; 

5 de 66. ANA M. HACKENBERG; 



6 de 66. ANDRE B. LEAL. 

7 de 66. ANDRÉ OLAH NETO; 
8 de 66. ANSELMO F. MORAES; 
9 de 66. ASCÂNIO PRUNER; 

10 de 66.  AVANILDE KEMECZINKI; 
11 de 66.  CARLOS VETORAZZI; 
12 de 66.  CÉSAR EDIL COSTA; 

13 de 66.  CÉSAR MALUTA; 
14 de 66.  CINTIA AGUIAR; 
15 de 66.  CLAUDIO SÁ; 

16 de 66.  DARIO NOLI; 
17 de 66.  DIETER NEERMANN; 
18 de 66.  DOALCEY RAMOS; 

19 de 66.  EDUARDO CARDOSO; 
20 de 66.  ENORI GEMELLI; 
21 de 66.  GUILHERME VERRAN; 

22 de 66.  ISABELA GASPARINI; 
23 de 66.  ITAMAR GOMES; 
24 de 66.  IVANI LAWAL; 

25 de 66.  JACIMAR NAHORNY; 
26 de 66.  JOAQUIM R. CODECO; 
27 de 66.  JOEL CRICHIGNO FILHO; 

28 de 66.  JORGE NUNES; 
29 de 66.  JORGE QUEIROZ; 
30 de 66.  JOSÉ ALDO LIMA; 

31 de 66.  JOSÉ BRESSAN; 
32 de 66.  JOSÉ FRAGALLI; 
33 de 66.  JOSÉ MENDES 
34 de 66.  JOSÉ OLIVEIRA; 

35 de 66.  JOSELITO HEERDT; 
36 de 66.  JULIO PUREZA; 
37 de 66.  JUREMA BELLI; 

38 de 66.  KARISTON PEREIRA; 
39 de 66.  LUIS FONTANA; 
40 de 66.  LUIZ COELHO; 

41 de 66.  LUIZ DALLA VALENTINA; 
42 de 66.  MAIRTON O. MELO; 
43 de 66.  MARCELO HOUNSELL; 

44 de 66.  MARCELO MEZAROBA; 
45 de 66.  MÁRCIO BAUMER; 
46 de 66.  MARCO DO NASCIMENTO; 

47 de 66.  MARCOS FERGUTZ; 
48 de 66.  MARILENA FOLGUERAS; 
49 de 66.  MASAHIRO TOMIYAMA; 

50 de 66.  MIGUEL VAZ JÚNIOR; 
51 de 66.  MILTON BORBA; 
52 de 66.  NELSON ALMEIDA; 

53 de 66.  NELSON STENGER; 
54 de 66.  NICODEMUS COSTA LIMA; 
55 de 66.  NILSON CAMPOS 

56 de 66.  PABLO ROJAS; 
57 de 66.  PAULO ZDANSKI; 
58 de 66.  RICARDO ZANON; 

59 de 66.  ROBERTO ROSSO; 



60 de 66.  ROGÉRIO AGUIAR; 

61 de 66.  SANDRA ALVES; 
62 de 66.  SÉRGIO PEZZIN; 
63 de 66.  SIVALDO CORREIA; 

64 de 66.  VITOR HUGO GARCIA; 
65 de 66.  VOLNEY VINCENCE; 
66 de 66.  WILSON TORRENS; 

 
IV - Centro de Educação a Distância - CEAD: 

 

1 de 02. ESTEVÃO RIBEIRO; 
2 de 02. LUCIMARA C. SANTOS; 

 

V - Centro de Artes - CEART: 
 

1 de 35. ACÁCIO TADEU DE CAMARGO PIEDADE; 

2 de 35. ALEXANDRE AMORIM DOS REIS; 
3 de 35. ANDRÉ LUIZ ANTUNES NETTO CARREIRA; 
4 de 35. ANTONIO CARLOS VARGAS SANT'ANNA; 

5 de 35. CÉLIA ANTONACCI RAMOS; 
6 de 35. DAVID OMAR NUÑEZ DIBAN; 
7 de 35. EDELCIO MOSTAÇO; 

8 de 35. GABRIELA BOTELHO MAGER; 
9 de 35. ICLÉIA SILVEIRA E SILVA; 
10 de 35.  JOSÉ ALFREDO BEIRÃO FILHO; 

11 de 35.  JOSÉ RONALDO FALEIRO; 
12 de 35.  LOURDES MARIA PULS; 
13 de 35.  LUIZ CARLOS MANTOVANI JÚNIOR; 
14 de 35.  MARA RÚBIA SANT ANNA; 

15 de 35.  MÁRCIA POMPÊO NOGUEIRA; 
16 de 35.  MARCOS TADEU HOLLER; 
17 de 35.  MARIA BERNADETE CASTELAN PÓVOAS; 

18 de 35.  MARIA IGNEZ CRUZ MELLO; 
19 de 35.  MARIA IZABEL COSTA; 
20 de 35.  MARTA LÚCIA PEREIRA MARTINS LINDOTE; 

21 de 35.  MILTON DE ANDRADE LEAL JR.; 
22 de 35.  MONIQUE VANDRESEN; 
23 de 35.  NELI KLIX FREITAS; 

24 de 35.  REGINA MELIM CUNHA VIEIRA; 
25 de 35.  ROSANA TAGLIARI BORTOLIN; 
26 de 35.  ROSÂNGELA DE MIRANDA CHEREM; 

27 de 35.  SANDRA MEYER NUNES; 
28 de 35.  SANDRA REGINA RAMALHO E OLIVEIRA; 
29 de 35.  SÉRGIO LUIZ FERREIRA DE FIGUEIREDO; 

30 de 35.  SÉRGIO PAULO RIBEIRO DE FREITAS; 
31 de 35.  SILVANA BERNARDES ROSA; 
32 de 35.  VALMOR BELTRAME; 

33 de 35.  VERA REGINA MARTINS COLLAÇO; 
34 de 35.  WALTER DUTRA SILVEIRA NETO; 
35 de 35.  YARA RONDON GUASQUE ARAÚJO; 

 
VI - Centro de Educação Física, Fisioterapia e Desportos - CEFID: 

 

1 de 26. ADRIANA COUTINHO DE AZEVEDO; 



2 de 26. ANA CLÁUDIA V. MARTINS; 

3 de 26. ANDRÉA F. MOTTA; 
4 de 26. CLÁUDIO H. WILLEMANN; 
5 de 26. ELISABETE M. DE OLIVEIRA; 

6 de 26. ENIRA T. B. DAMIN; 
7 de 26. FERNANDA TOLENTINO DE SOUZA BLEYER; 
8 de 26. FERNANDO L. CARDOSO; 

9 de 26. GILMAR MORAES SANTOS; 
10 de 26.  GIOVANA Z. MAZO; 
11 de 26.  HÉLIO ROESLER; 

12 de 26.  IVAIR DE LUCCA; 
13 de 26.  MAGNUS BENETTI; 
14 de 26.  MARIA HELENA KRAESKI; 

15 de 26.  MARINO TESSARI; 
16 de 26.  MÁRIO CÉSAR DE ANDRADE; 
17 de 26.  MAYCO M. NUNES; 

18 de 26.  MONIQUE S. G. LOCH; 
19 de 26.  NOÉ G. B. JÚNIOR; 
20 de 26.  PAULO H. X. DE SOUZA; 

21 de 26.  RITA DE CÁSSIA P. SOUZA. 
22 de 26.  RUDNEY DA SILVA; 
23 de 26.  RUY J. KREBS; 

24 de 26.  SEBASTIÃO I. L. MELO; 
25 de 26.  SÉRGIO CARLOS CAMBRUZZI; 
26 de 26.  THAÍS S. BELTRAME; 

 
VII - Centro de Ciências da Administração - ESAG: 

 
1 de 03. JOSÉ LUIZ FONSECA DA SILVA FILHO; 

2 de 03. JÚLIO DA SILVA DIAS. 
3 de 03. RENE MACHADO FILHO; 

 

VIII - Centro de Educação do Planalto Norte - CEPLAN: 
 
1 de 05. AGNALDO V. ARNOLD; 

2 de 05. CHIDAMBARAM CHIDAMBARAM; 
3 de 05. LUIZ C. DALMOLIN; 
4 de 05. MARIO EZEQUIEL AUGUSTO; 

5 de 05. PIO CAMPOS FILHO; 
 

VIII - Centro Educacional do Oeste - CEO: 

 
1 de 02. ANTONIO LEOPOLDINO SILVA; 
2 de 02. LUCIANO E. HACK; 

 
 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

  
Art. 3° Ficam revogadas as disposições em contrário. 
  

Florianópolis, 13 de junho de 2007. 
 
Prof.º Anselmo Fábio de Moraes 

                        Presidente 


